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Abstrakt

Talent jakožto důležitá složka hereckého projevu a možnosti jeho kultivace

Diplomová práce se zabývá problematikou hereckého talentu a nastiňuje možnosti jeho

kultivace, která je autorem chápána jako klíčový předpoklad pro umělecký vývoj a

profesní růst. Téma talent je nejdříve podrobeno teoretické analýze prostřednictvím

definování souvisejících pojmů a jejich vzájemných vztahů. Jádrem práce je pohled na

téma talent optikou začínajícího herce, kdy pojem talent je na konkrétních příkladech

uveden do souvislosti s hereckou profesí a jejími specifiky. Cesty vedoucí k rozpoznání a

kultivaci talentu jsou popisovány na konkrétních příkladech z hereckého života autora, od

prvních zkušeností s jevištěm přes studium na DAMU až po zkušenosti z profesionální

praxe. Práce se dále zaměřuje i na otázky posuzování a hodnocení hereckého talentu,

přičemž se snaží i o výraznou sebereflexi.

Klíčová slova: talent, talentovaný, nadání, nadaný, vloha, dispozice, schopnosti, herectví,

činohra, divadlo, divadelní představení

Abstract

Talent as an important component of dramatic expression and the possibilities for its

cultivation

This thesis deals with the theme of actor´s talent and outlines the possibilities for its

cultivation, which is perceived by author as the key basis for artistic progress and

professional growth. The theme of talent is first subdued to theoretical analysis through

defining coherent terms and their interaction. The core of the thesis is survey the theme

with eyes of young actor, the theme of talent is shown on the specific examples in

connection in the acting profession and its specifics. Ways leading to the identification and

cultivation of talent are described with help of specific examples from the career of the

author, starting with first stage experience via his studies at the Academy of Performing

Arts up to professional practice experience. The further target of the thesis is to concentrate

on the assessment and evaluation of actor´s talent while attempting even a significant

self-reflection.

Keywords: talent, abilities, aptitude, capability, endowment, facility, faculties, skills,

drama, dramatic art, acting, performing, theatre, theatre performance
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1 Úvod

Má diplomová práce se věnuje tématu „talent“. Talent jako složka hereckého

projevu a herecké výbavy, o které si myslím, že je pro každého herce nezbytná. Nebo

vlastně povinná? Talent se herce bezprostředně týká, každý herec o něm celý život

přemýšlí. A také slýchává od ostatních. Je to téma podle mě dost ošemetné nebo řekněme

choulostivé. Stále se všude dokola omílá, ale nelze jej měřit, vážit nebo počítat. Proto jsem

si položil otázku: „Co to vlastně talent je?“ a „Jak jsem na tom já?“

„Mělo by to být něco o tobě, něco co se tě přímo týká“, říkal jsem si při výběru

svého tématu pro diplomovou práci. Celá studia mne provázelo posuzování mého talentu.

Slovo talent bylo skloňováno ve všech pádech – „že jsem talentovaný“, „jak jsem

talentovaný“ a podobně. Proto jsem se rozhodl svou diplomovou práci věnovat talentu, a

mít tak možnost talent lépe poznat, prozkoumat a něco o něm zjistit. Budu psát

o rozpoznání talentu v sobě, seznámení s talentem, rozvíjení talentu, umění s talentem

pracovat. Do tématu zahrnu i teoretickou pasáž, ve které vysvětlím, jak s talentem souvisí

vlohy, předpoklady, nadání, dědičnost atd. Také se pokusím definovat všechny nezbytné

předpoklady pro úspěšný výkon herecké profese.

Když se mě kolegové a ostatní lidé ze začátku ptali, jaké jsem si zvolil téma,

nechtělo se mi odpovídat a přemýšlel jsem, jako to rozumně vysvětlit. Jejich reakce se totiž

dají shrnout do věty: „To budeš psát jako o tom, jak jsi dobrej a talentovanej?“ Ne, o to mi

samozřejmě nejde. Mým názorem je to, že mít talent není nic zas tak výjimečného.

V každém z nás se ukrývá jakýsi talent, nadání či předpoklad. Někdy je talent vidět více,

jindy méně. Někdy je hojně rozvíjen, jindy méně nebo vůbec. Někdy se člověk vůbec

nedozví, kupříkladu shodou okolností nebo životních událostí, že měl nadání pro to, stát se

například lékařem. V tom nejlepším případě je člověk schopen talent nejen objevit a

rozvíjet, ale i kultivovat a „pečovat“ o něj. A právě o tom je má práce.
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2 Obecný úvod do problematiky

V mé práci se pokusím prozkoumat talent jako složku každé umělecké profese –

v mém případě profese činoherního herce. Myslím si, že talent je nezbytný předpoklad pro

práci každého herce. Bez talentu není herec hercem, resp. dobrým hercem. O tom asi není

pochyb. Než se zaměřím přímo na talent herecký, rád bych v této kapitole vysvětlil, co to

vlastně talent je. Jak je popisován, kde se v člověku bere a jak s ním souvisejí pojmy jako

nadání, vlohy, dispozice, schopnosti a další. Také jsem si položil otázky: Je talent totéž co

nadání? Jaké jsou druhy talentu? Je talent dědičný?

2.1 Talent – původ a význam slova

Zadal jsem slovo „talent“ do různých encyklopedických slovníků. Zjistil jsem, že

slovo talent je řeckého původu (z řeckého talanton) a překlad slova zní „hřivna“. Významy

jsou dva: Je to buď starověká jednotka hmotnosti a peněžitá jednotka – odsud pochází

třeba název současné měny Ukrajiny Ukrajinská hřivna – nebo, a to nás zajímá, talent ve

smyslu schopností. Internetový slovník Wikipedie označuje talent jako druhý stupeň

rozvinutí schopností, přičemž první je nadání a třetí je genialita.

2.2 Definice talentu

Pochopil jsem, že talent je vykládán jako mimořádná vrozená vloha, vysoké nadání

nebo jako mimořádně rozvinutá úroveň schopností člověka. Jde o to, že talentovaní lidé

mají schopnost dělat určitou činnost lépe než je průměr. Různí lidé mají talent v odlišných

oblastech. Proto rozlišujeme např. matematický talent, talent pro přírodní vědy, hudební

talent, výtvarný talent, pohybový talent, talent pro vynikající sportovní výkony, manuální

talent nebo mimořádnou zručnost. Na talent se můžeme podívat i z jiného hlediska: člověk

může mít talent organizační, analytický, nebo talent pro práci s lidmi.

Každá profese vyžaduje jiný talent a často je nutné mít více talentů najednou.

Například zlatník musí být nadprůměrně manuálně zručný a výtvarně nadaný, aby vyrobil
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šperky. Pokud ale své výrobky zároveň prodává v klenotnictví, musí mít talent obchodní a

talent pro komunikaci s lidmi.

Talentovaní lidé dokáží společnost posouvat kupředu, zvyšovat přidanou hodnotu a

vyhrávat konkurenční boj.

Nás bude zajímat talent pro vykonávání uměleckých profesí, ve kterých se snoubí

více vrozených vloh. Mezi umělecké profese samozřejmě řadíme i herectví, které je

předmětem mého studia a mým současným povoláním. Myslím si, že v této branži platí

dvojnásob, že talentovaní herci posouvají kupředu jednotlivé projekty – divadelní

inscenace, a tím zvedají úroveň divadla či divadelní společnosti. To se vztahuje i na další

oblasti dramatických umění jako je film, rozhlas, televize nebo dabing a podobně.

2.3 Talent z hlediska psychologie

Psychologie řadí talent do skupiny schopností. Těmito schopnostmi jsou

označovány tzv. kognitivní = poznávací schopnosti. Všechny schopnosti jsou součástí

kognitivních procesů, přičemž zásadně ovlivňují kvantitu i kvalitu výsledku těchto

procesů. Je to tedy určitá dispozice k plnění kognitivních úloh.

Výsledný výkon člověka není pouze funkcí těchto dispozic. Výkon je ovlivněn

řadou faktorů. Jak říká slovník: „… z jedné třetiny je kvantita a kvalita výkonu dána

úrovní nutných schopností (včetně talentu), z další třetiny vlastnostmi nevýkonnostní

povahy, především vlastnostmi charakterovými jako například vytrvalostí, rozhodností,

cílevědomostí. Z další třetiny pak může výkon ovlivnit náhoda. Mezi zmíněné náhody patří

vše, co nemohu zcela ovlivnit – rodina, do níž se narodím, genetické dispozice, vliv

vychovatelů a učitelů, vliv vrstevníků, vliv společnosti a režimu apod.“
1
.

1
Talent (schopnost) – Internetová encyklopedie Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Talent_(schopnost)
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2.4 Výklad souvisejících termínů

S talentem úzce souvisejí další pojmy, kterými jsou: vlohy, nadání, schopnosti,


[…]


problém s nohou, který jsem však dával najevo pouze při některých pohybových akcích,

jako bylo sedání, vstávání, změny směru pohybu a podobně.

4.1.9 Orientace v prostoru

Domnívám se, že vnímání prostoru, perfektní orientace v něm a správné načasování

je pro herce na jevišti také velmi důležité. Proto se například na zájezdy s představením

jezdí se značným předstihem, aby si herec mohl tzv. „osahat prostor“. U mne jde o součást

rituálu každé přípravy před představením v novém prostoru, hlavně u náročnějších

inscenací. Vnímání prostoru a orientace je pro mne zásadním předpokladem pro herecký

výkon. Nejdříve si vyberu moment, kdy je jeviště zcela prázdné a ani v hledišti nikdo

nesedí a vytvořím si tak chvilku jen pro sebe, abych prostor dobře poznal a vnitřně se

naladil. Poté obejdu všechny kulisy, prohlédnu si je, „osahám si“ je a hned se cítím na

představení připraven.

4.1.10 Umění improvizace

O improvizaci jsem v této práci již dost napsal, ale dovolím si opět kratší shrnutí.

Improvizace je taková oblast hereckého talentu, která se podle mého názoru nedá úplně

naučit. Maximálně ji lze trénovat, tedy nikdy nepřestat improvizovat. K tomu, jak umět

okamžitě vhodně reagovat, aby to bylo ku prospěchu věci, není žádný konkrétní jednotný

klíč. Jde o to být stále aktivní. Ani na chvilku „nevypnout“. Mít stále přehled o dění na

jevišti a rozumět situaci. Improvizace je způsob práce, která mě vždy bavila. Líbí se mi na

tom ta, řekněme, svoboda, kterou herec má. Ale i v tom vidím tenkou hranici, kdy to, co je

49

před ní nebo za ní, už může být malér. V pevném textu se vlastně málokdy improvizuje.

Má dosavadní zkušenost s improvizací je zatím nejvíce spojená s tím, že mému kolegovi

na jevišti najednou vypadne text, anebo ještě „lépe“, vůbec nepřijde na svůj výstup. To pak

přichází čas na improvizaci a nikdo nikdy neví, jak to celé dopadne.

4.2 Další faktory, jež ovlivňují rozvoj talentu

Patří sem vlastnosti a charakterové danosti jsou vytrvalost, cílevědomost,

rozhodnost, zdravé sebevědomí, schopnost se prosadit. Pokora. Myslím si, že dále jde o ty

faktory, které ne vždy můžeme ovlivnit. Výchova, štěstí, náhoda. Myslím si, že v naší

profesi je důležité mít talent a jak se u divadla říká, se z věcí „nepodělat“. Svět, a ten

divadelní není výjimkou, není vždy spravedlivý a herec inklinuje k tomu připadat si někdy

ukřivděný, opomíjený, neprávem špatně hodnocený. Někdy je jeho pocit správný. Ale…

Dále musí herec mít např. „tah na bránu“, ostré lokty atd. Ne vždy je to důležité,

ale absence sebejistoty je pro herce zhoubná. Důležitým faktorem jsou také různé životní

okolnosti, setkání, náhody. Těch správných je třeba umět využít. Nikdy však ne za cenu

toho, že bych se za sebe musel stydět.
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5 Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si stanovil téma talent a možnosti jeho kultivace.

Důvodem pro tuto volbu byl fakt, že v herecké profesi je talent tím snad nejužívanějším

výrazem, který je s prací herce spjat tak těsně, jako snad nic jiného. Na začátku jsem si

stanovil hypotézu, že disponovat talentem je zásadním předpokladem pro umělecký vývoj

a kariérní růst každého umělce, herce nevyjímaje. Ale stačí herci „pouhý“ talent? A pokud

nestačí, jaké má herec možnosti svůj talent rozvíjet a kultivovat? A jak na to?

V první části práce jsem se na téma talent podíval v obecné rovině. Prostřednictvím

definování termínu talent a vysvětlení souvisejících pojmů jsem objasnil základní hlediska,

jak na talent můžeme nahlížet. Jádrem mé práce je pohled na tuto problematiku optikou

studenta herectví a začínajícího herce. Čerpal jsem z vlastních zkušeností a blíže

analyzoval ty etapy ze svého života, které byly z dnešního pohledu klíčové v mé cestě

k herecké profesi. Kromě rozboru jednotlivých projektů se tyto kapitoly zaměřují i na dílčí

dílčí složky hereckého talentu, jejichž kultivací lze talent rozvíjet. Popisuji také způsoby,

kterými je možné zlepšovat herecké techniky a rozvíjet hercovy schopnosti a dovednosti, a

jejich pozitivní dopad na výsledné výkony. Důležitou linkou, která celou mou práci

provází, je snaha o sebereflexi. Nastiňuji celý proces tvorby od příprav na roli až po

premiéru, hodnotím konečný výsledek a zaměřuji se na otázku kultivace talentu.

Závěrem se dostávám k myšlence, kterou považuji za meritum věci. Je to

předpoklad, že talent nestačí, že talent není všechno. Žádnému umělci nestačí „jen“ mít

talent, u herce to platí dvojnásob. Výstižně to shrnul Honoré de Balzac: „Bez velké vůle

neexistují velké talenty.“ nebo anglický dramatik G. B. Shaw: „Co je důležitější, chceme-li

dosáhnout úspěchu? Talent, nebo pracovitost? A co je důležitější u velocipedu: přední,

nebo zadní kolo?“ Mít talent, to je teprve začátek. Aby byl herec talentovaný, musí mít

talent se svým talentem správně zacházet. Musí mít vůli, být cílevědomý, pracovitý. Mít

Pokoru. A vášeň. A také kousek toho hereckého štěstí. Svou práci zakončím výrokem

ruského klasika Antona Pavloviče Čechova „Talent je práce na talentu.“
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