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Co je to talent, co je herecký talent, jaký má vztah k herecké tvorbě, jak se dá rozvíjet, ptá se

Tomáš Havlínek ve své diplomové práci "Talent jakožto důležitá složka hereckého projevu a

možnosti jeho kultivace". Pouští se do výstižného a přehledného rozboru pojmu talent. S

pomocí Wikipedie definuje i další související pojmy. Tomáš mě přesvědčil o tom, že o

problematice rozebíraného tématu přemýšlí a vyvozuje pro sebe z tohoto přemýšlení vlastní

závěry a poučení. Těšil jsem se tedy na v úvodu inzerovaný popis toho, jak se autorovy úvahy

o talentu vyvíjely během jeho dosavadní herecké práce a zejména na to, jak se svůj talent

během této práce snažil a snaží rozvíjet. V tomto směru mě poněkud zklamal. Diplomová

práce kolegy Havlínka je nicméně smysluplná, poctivá, osobní a čtivá a vytýkám jí jen to, že

se ve své druhé části poněkud vzdaluje tématu, že ve mně zkrátka vyvolala očekávání, která

pak nedostatečně naplnila.

Takže Tomáši - jak je to s tím rozvíjením talentu? Jak jej rozvíjíte, jak o něj pečujete?

Dokážete uvést příklad nějakého herce, který by Vám v tomto směru mohl být vzorem? Nebo

naopak výstrahou?

V Praze 16. 9. 2016

MgA. Tomáš Pavelka